
















































6. Datos de referencia 

6.1 Formulario de encuesta de la condicion social 

Estudio de Diseño Básico 
para el Proyecto Urgente de Abastecimiento de Agua Potable de Tegucigalpa 

 

ENCUESTA A LOS HABITANTES 
 

Sírvase marcar con una “X” la respuesta correspondiente y describir los ítems necesarios. 
No. de Sector   ______  No. de Encuesta ______ 

Fecha Nombre del interrogador 
Nombre de Colonia Dirección 
 
1.  SITUACIÓN GENERAL (a toda las personas) 
1-1  ESTADO GENERAL 

Nombre de la persona que responde: 1Sexo   1) M     2) F 2Edad                 años 
3Tipo de contrato:  1) Contrato con SANAA 2) No hay contrato  3) Acueducto (pozo) privado  

 4) Otros _________________________ 
4Número de los miembros de la familia (residentes en esta casa) _______ personas, de las cuales,  
5el número de niños menores de 5 años: _______  personas. 
6Situación de vivienda 1) Casa independiente  2) Vivienda colectiva 3) Otros ( ____________ )  
7Ocupación:  (1) Vendedor ambulante  (2) Obrero (3) Lavandería  (4) Agricultor   (5) Dependiente   (6) Cocinero (7) Mecánico  

(8) Empleado Mujnicipal    (9) Profesor     (10) Conductor     (11) otros  Especifique:  
8Nivel de Escolaridad: 1)  Ninguno   2) Primaria   3) Básico  4) Diversificado  5)  Universitario  6) Otros:  Especifique: 
9Ingreso familiar promedio mensual: Lp.                   /mes    o                                      Lp./año  

1-2. SERVICIO PÚBLICO  
10Línea Telefonica:      1) Sí hay        2) No hay      
11Existencia de electricidad y sus tarifas:   1)Sí: tarifa     Lp.                               al mes      2) No 
12Existencia de servicio de recolección de basura y sus tarifas     1)Sí: tarifa     Lp.                               al mes      2) No 
13Existencia de gas     1)Sí: tarifa     Lp.                               al mes      2) No 
14Existencia de servicio de alcantarillado y su tarifa     1)Sí: tarifa  Lp.                               al mes      2) No 

2. CONDICIONES SANITARIAS (a toda las personas) 
1Historial de la familia de enfermedades provenientes de causas hídricas: 1)  Diarrea  2) Amebiasis  3) Disentería  4) Cólera 

        5) Gastritis  6) Conjuntivitis   7) Dengue   8)Malaria    9) Otros: Especifique: 
2Gasto para medico y medicina                     Lp. /mes    o                                      Lp./año 
3Existencia de baño:                1) Inodoro                        2) Letrina                   3) No hay 
4Esterilización por ebullición de agua: 1) Sí                    2) No 
5Ha recibido educación sanitaria     1)Sí: Nombre de organización                                                          2) No 
6Ahorro de agua potable     1) Sí ahorro  → ¿porque? 1) Para ecoomizar el pago de agua     

  2) Por el escasez de agua 

  3) Otro razón (                                                            ) 

2) No ahorro 
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3. SOBRE EL USO DEL AGUA (a toda las personas) 
*Si tiene el medidor, consumo de agua para cada uso puede estimar en base de uso diario 
**Si no tiene medidor, consumo de agua para cada uso de agua es estimado con volumen de balde o pila. 
  Volumen del balde o la pila tiene que conocer con unidad de galon. 

3-1  SITUACIÓN DE USO 

Uso Origen de agua 
1)Grifo 2)Grifo Publico 3)Compra de vendedor  4)Pozo 
5)Compra de vecino 6)Agua de lluvia 7) Otros 

Frecuencia Consumo de un día Porcentaje de 
usuarios en 

agua de grifo

   balde/día galón/día % 
1 (1) Tomar  veces / día    
2 (2) Cocinar  veces / día    
3 (3) Lavar ropa  veces / semana    
4 (4) Limpiar  veces / semana    
5 (5) Bañar  veces / semana    
6 (6) Lavar carro  veces / mes    
7 (7) Otros       

TOTTAL      
8Lugar donde lava la ropa:  1) Casa(lavadora) 2) Casa(otro) 3)  Lavandería 4)  Tanque 5)  Otros:  Especifique: ______________
9Lugar donde lava su vehículo:  1)  Casa   2)  Lavado de carros   3) Gasolinera     4)  Otros:  Especifique: _____________ 
10¿ Cuántos grifos tiene en su casa? 
11¿ Tiene algun tanque de reserva de agua?           1)  Sí (Capacidad de  tanque:                   galón/día ) 

     2)  No 

 
3-2 SATISFACCIÓN SOBRE AGUA POTABLE 

GRADO DE SATISFACCIÓN 
3Volume
n de agua

4Presión 5Calidad 
de agua

6En caso de “Insuficiente”, describa el estado, 
época y frecuencia. 

1Fuente de agua 2Condición general 
1) Muy 
Buena 
2)Insuficie
nte 
3)Más o 
menos 

1) Muy 
Buena 
2)Insuficie
nte 
3)Más o 
menos 

1) Muy 
Buena 
2)Insuficie
nte 
3)Más o 
menos 

1)Turbia 2) Mezcla de 
objetos extraños como 
los insectos 3)Hay 
sedimentos  4)Mal 
olor   5) Mal sabor 
 6)Mucho Cloro 
 7) Otros: concretar: 

1)Epoca de 
lluvia 
2)Epoca seca 
3)Ambos 

1)Siempre 

2)A veces 

(1) Servicio de 
SANAA 

 
  

    

(2)Chorro público 
de SANAA 

Distancia de la casa:              Mts
Volumen de agua             gal/mes   

    

(3) Camión 
cisterna 

Costo(Lp.                           al mes)
Volumen de agua             gal/mes   

    

(4) Compra Costo(Lp.                           al mes)
Volumen de agua             gal/mes   

    

(5)Pozo propio Cloración 
1) Hay            2) No hay   

    

(6) Ríos / 
manantiales 

Distancia de la casa:            Mts.
  

    

(7) Obtención de 
agua de vecinos 

Costo(Lp                          Al mes)
Volumen de agua             gal/mes   
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4.  PREGUNTAS A USUARIOS DE MUNICIPIO O DE ACUEDUCTOS PRIVADOS 

1 ¿Comparte agua con vecinos? 

1) Si comparto (Capacidad:    balde/día →     galón/día) 

Razón:  

 

2) No comparto 

2-11) Epoca de lluvia 
1)Número de días servidos semanalmente ______________  días. 

2)Horas de servicio por un día servido   de        :         a          :          horas 2 Horario de 

servicio 
2-22) Epoca seca 

1)Número de días servidos semanalmente ______________  días. 

2)Horas de servicio por un día servido   de        :         a          :          horas 

3 Existencia de medidor de agua y su 

funcionamiento 

1) Funciona     2) Existe, pero no funciona 

3) No hubo acceso al medidorivienda       4) No hay                                                        

Atención:  El interrogador comprobará el estado 
4-1 Pago de tarifas 1) Sí     4-2            mes            2) No 
4-3 Cambio de pago  1) Pago fijo en todos los meses             2) Está diferente por mes 
4-4 Volumen de agua  (cuantos autorice promedio mensual )                  m3. /mes 

4-5 Tarifa actual es      1) Caro  2) Barrato  3) Apropiado 

4 Tarifas 

de agua 
4-6 Razón por no pagar  1) No puede económicamente 2) Volumen de servicio de agua está Insuficiente

 3) Calidad de agua está mala 4) Otros: especifique:  
5 Fuga de agua en casa 1) Hay fugas           2)  No hay fugas  
6 Tarifa asequible en caso de que el servicio de agua haya 

mejorado abasteciendo las 24 horas con suficiente calidad 

de agua potable.  

Mas de  Lp.                    /mes  

Menos de  Lp.               /mes 

 

5.  PREGUNTAS A NO USUARIOS DEL SERVICIO DE AGUA DOMICILIARIO 
1 ¿Tendrá intención de suscribir al servicio de agua domiciliario, en caso de que el servicio de Municipio haya mejorado? 

1) Sí  deseo suscribir  2) No 
2 Tarifa asequible        Lp.                  al mes 3 ¿Por qué?  

1) No puede económicamente 

2) No es necesario, porque hay pozo u otra fuente. 

3) Otros: Especifique:            
 

6.  PREGUNTAS A TODOS 
1Reclamos y deseos sobre el servicio de abastecimiento de agua 

1) Abastecimiento de las 24horas 2) Mejorar la calidad de agua 

3) Aumentar la presión de agua 4) Reparar las fugas                  

5) Controlar cloración 6) No hay problema en la actualidad 

7) Otros: a concretar: 
 
7.  OTROS COMENTARIOS 
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Tramo objeto de distribucion: Picacho - Nueva Suyapa Condicion：No considera la valvula reductora de presion.

Caudal: 112 Lts/Seg. (Ano 2010)

C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P1 1301.44 0.00 0.00 1301.44 0.00 Salida de Picacho
P2 1294.07 15.31 15.31 112.0 0.00091 0.014 1301.43 7.36 Anclaje 500 0.570 7.37 7.37 14.74
P3 1292.73 20.21 35.52 112.0 0.00269 0.054 1301.37 8.64 Anclaje 400 0.891 8.71 8.71 17.42
P4 1261.41 50.94 86.46 112.0 0.00269 0.137 1301.23 39.82 Anclaje 400 0.891 40.03 35.00 75.03
P5 1243.17 34.17 120.63 112.0 0.00269 0.092 1301.14 57.97 Anclaje 400 0.891 58.27 35.00 93.27
P6 1218.99 47.91 168.54 112.0 0.00269 0.129 1301.01 82.02 Anclaje 400 0.891 82.45 35.00 117.45
P7 1191.26 54.97 223.51 112.0 0.00269 0.148 1300.87 109.61 Anclaje 400 0.891 110.18 44.07 154.25
P8 1177.59 27.08 250.59 112.0 0.00269 0.073 1300.79 123.20 Anclaje 400 0.891 123.85 49.54 173.39
P9 1162.37 27.90 278.49 112.0 0.00269 0.075 1300.72 138.35 Anclaje 400 0.891 139.07 55.63 194.70
P10 1152.37 17.49 295.98 112.0 0.00269 0.047 1300.67 148.30 Anclaje 400 0.891 149.07 59.63 208.70
P11 1135.18 52.35 348.33 112.0 0.00269 0.141 1300.53 165.35 400 0.891 166.26 66.50 232.76
P12 1129.94 53.79 402.12 112.0 0.00269 0.145 1300.38 170.44 400 0.891 171.50 68.60 240.10
P13 1127.62 49.31 451.43 112.0 0.00269 0.133 1300.25 172.63 400 0.891 173.82 69.53 243.35
P14 1117.34 218.79 670.22 112.0 0.00269 0.589 1299.66 182.32 400 0.891 184.10 73.64 257.74
P15 1114.80 47.36 717.58 112.0 0.00269 0.128 1299.53 184.73 400 0.891 186.64 74.66 261.30
P16 1111.99 32.96 750.54 112.0 0.00269 0.089 1299.45 187.46 400 0.891 189.45 75.78 265.23
P17 1105.05 97.41 847.95 112.0 0.00269 0.262 1299.18 194.13 400 0.891 196.39 78.56 274.95
P18 1097.11 111.43 959.38 112.0 0.00269 0.300 1298.88 201.77 400 0.891 204.33 81.73 286.06
P19 1091.49 91.15 1050.53 112.0 0.00269 0.246 1298.64 207.15 400 0.891 209.95 83.98 293.93
P20 1088.56 30.72 1081.25 112.0 0.00269 0.083 1298.55 209.99 400 0.891 212.88 85.15 298.03
P21 1083.81 48.54 1129.79 112.0 0.00269 0.131 1298.42 214.61 400 0.891 217.63 87.05 304.68
P22 1076.49 106.40 1236.19 112.0 0.00269 0.287 1298.14 221.65 400 0.891 224.95 89.98 314.93
P23 1074.17 20.74 1256.93 112.0 0.00269 0.056 1298.08 223.91 400 0.891 227.27 90.91 318.18
P24 1072.04 31.05 1287.98 112.0 0.00269 0.084 1298.00 225.96 400 0.891 229.40 91.76 321.16
P25 1063.72 121.44 1409.42 112.0 0.00269 0.327 1297.67 233.95 400 0.891 237.72 95.09 332.81
P26 1061.85 20.12 1429.54 112.0 0.00269 0.054 1297.62 235.77 400 0.891 239.59 95.84 335.43
P27 1062.10 54.00 1483.54 112.0 0.00269 0.145 1297.47 235.37 400 0.891 239.34 95.74 335.08
P28 1057.27 30.11 1513.65 112.0 0.00269 0.081 1297.39 240.12 400 0.891 244.17 97.67 341.84
P29 1054.53 39.31 1552.96 112.0 0.00269 0.106 1297.28 242.75 400 0.891 246.91 98.76 345.67
P30 1049.77 81.03 1633.99 112.0 0.00269 0.218 1297.06 247.29 400 0.891 251.67 100.67 352.34
P31 1046.32 13.14 1647.13 112.0 0.00269 0.035 1297.03 250.71 400 0.891 255.12 102.05 357.17
P32 1038.57 18.78 1665.91 112.0 0.00269 0.051 1296.98 258.41 400 0.891 262.87 105.15 368.02
P33 1028.63 26.82 1692.73 112.0 0.00269 0.072 1296.91 268.28 400 0.891 272.81 109.12 381.93
P33a 1026.97 33.42 1726.15 112.0 0.00269 0.090 1296.82 269.85 400 0.891 274.47 109.79 384.26
P33b 1024.37 34.81 1760.96 112.0 0.00269 0.094 1296.72 272.35 400 0.891 277.07 110.83 387.90
P33c 1023.84 44.19 1805.15 112.0 0.00269 0.119 1296.60 272.76 400 0.891 277.60 111.04 388.64
P33d 1022.07 26.16 1831.31 112.0 0.00269 0.070 1296.53 274.46 400 0.891 279.37 111.75 391.12
P33e 1017.10 40.59 1871.90 112.0 0.00269 0.109 1296.42 279.32 400 0.891 284.34 113.74 398.08
P33f 1009.91 51.90 1923.80 112.0 0.00269 0.140 1296.28 286.37 400 0.891 291.53 116.61 408.14
P33g 1006.08 35.87 1959.67 112.0 0.00269 0.097 1296.19 290.11 400 0.891 295.36 118.14 413.50
P35 1002.82 30.51 1990.18 112.0 0.00269 0.082 1296.11 293.29 400 0.891 298.62 119.45 418.07
P36 977.53 120.81 2110.99 112.0 0.00269 0.325 1295.78 318.25 400 0.891 323.91 129.56 453.47
P37 978.33 83.48 2194.47 112.0 0.00269 0.225 1295.55 317.22 Empalme a Canal 11 400 0.891 323.11 129.24 452.35
P38 979.17 53.98 2248.45 112.0 0.00269 0.145 1295.41 316.24 400 0.891 322.27 128.91 451.18
P39 985.45 92.03 2340.48 112.0 0.00269 0.248 1295.16 309.71 400 0.891 315.99 126.40 442.39
P40 989.91 36.37 2376.85 112.0 0.00269 0.098 1295.06 305.15 400 0.891 311.53 124.61 436.14
P41 988.84 59.19 2436.04 112.0 0.00269 0.159 1294.90 306.06 400 0.891 312.60 125.04 437.64
P42 989.21 34.69 2470.73 112.0 0.00269 0.093 1294.81 305.60 400 0.891 312.23 124.89 437.12
P43 988.23 106.50 2577.23 112.0 0.00269 0.287 1294.52 306.29 400 0.891 313.21 125.28 438.49
P44 989.73 58.23 2635.46 112.0 0.00269 0.157 1294.37 304.64 400 0.891 311.71 124.68 436.39
P45 995.06 113.66 2749.12 112.0 0.00269 0.306 1294.06 299.00 400 0.891 306.38 122.55 428.93
P46 996.01 41.82 2790.94 112.0 0.00269 0.113 1293.95 297.94 400 0.891 305.43 122.17 427.60
P47 996.18 42.29 2833.23 112.0 0.00269 0.114 1293.83 297.65 400 0.891 305.26 122.10 427.36
P48 995.52 103.69 2936.92 112.0 0.00269 0.279 1293.55 298.03 400 0.891 305.92 122.37 428.29
P49 993.45 95.48 3032.40 112.0 0.00269 0.257 1293.30 299.85 400 0.891 307.99 123.20 431.19
P50 994.92 46.41 3078.81 112.0 0.00269 0.125 1293.17 298.25 400 0.891 306.52 122.61 429.13
P51 996.71 44.70 3123.51 112.0 0.00269 0.120 1293.05 296.34 400 0.891 304.73 121.89 426.62
P52 994.15 63.47 3186.98 112.0 0.00269 0.171 1292.88 298.73 400 0.891 307.29 122.92 430.21
P53 993.70 74.85 3261.83 112.0 0.00269 0.202 1292.68 298.98 400 0.891 307.74 123.10 430.84
P54 993.12 104.90 3366.73 112.0 0.00269 0.283 1292.40 299.28 Cruce de alcantarillado 400 0.891 308.32 123.33 431.65
P55 993.06 16.00 3382.73 112.0 0.00269 0.043 1292.35 299.29 400 0.891 308.38 123.35 431.73
P56 994.45 59.89 3442.62 112.0 0.00269 0.161 1292.19 297.74 400 0.891 306.99 122.80 429.79
P57 995.82 40.92 3483.54 112.0 0.00269 0.110 1292.08 296.26 400 0.891 305.62 122.25 427.87
P58 996.41 79.87 3563.41 112.0 0.00269 0.215 1291.87 295.46 400 0.891 305.03 122.01 427.04
P59 993.58 82.94 3646.35 112.0 0.00269 0.223 1291.64 298.06 400 0.891 307.86 123.14 431.00
P60 995.66 106.93 3753.28 112.0 0.00269 0.288 1291.35 295.69 Cruce de quebrada 400 0.891 305.78 122.31 428.09
P61 1008.00 110.18 3863.46 112.0 0.00269 0.297 1291.06 283.06 Empalme a Rincon 400 0.891 293.44 117.38 410.82
P62 1006.22 104.64 3968.10 112.0 0.00269 0.282 1290.78 284.56 400 0.891 295.22 118.09 413.31
P63 1009.31 57.89 4025.99 112.0 0.00269 0.156 1290.62 281.31 400 0.891 292.13 116.85 408.98
P64 1013.82 79.67 4105.66 112.0 0.00269 0.215 1290.41 276.59 400 0.891 287.62 115.05 402.67
P65 1017.61 73.74 4179.40 112.0 0.00269 0.199 1290.21 272.60 400 0.891 283.83 113.53 397.36
P66 1019.71 40.85 4220.25 112.0 0.00269 0.110 1290.10 270.39 400 0.891 281.73 112.69 394.42
P67 1021.13 28.91 4249.16 112.0 0.00269 0.078 1290.02 268.89 400 0.891 280.31 112.12 392.43
P68 1026.63 114.65 4363.81 112.0 0.00269 0.309 1289.71 263.08 400 0.891 274.81 109.92 384.73
P69 1028.67 83.21 4447.02 112.0 0.00269 0.224 1289.49 260.82 400 0.891 272.77 109.11 381.88
P70 1023.76 103.85 4550.87 112.0 0.00269 0.280 1289.21 265.45 400 0.891 277.68 111.07 388.75
P71 1024.55 18.57 4569.44 112.0 0.00269 0.050 1289.16 264.61 400 0.891 276.89 110.76 387.65
P72 1025.64 62.89 4632.33 112.0 0.00269 0.169 1288.99 263.35 400 0.891 275.80 110.32 386.12
P73 1027.50 59.90 4692.23 112.0 0.00269 0.161 1288.83 261.33 Empalme a Lindero 400 0.891 273.94 109.58 383.52

Punto de la presion maxima
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C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P73 1027.50 59.90 4692.23 1288.83 261.33 Empalme a Lindero
P74 1022.74 78.98 4771.21 112.0 0.00269 0.213 1288.61 265.87 400 0.891 278.70 111.48 390.18
P75 1011.07 106.04 4877.25 112.0 0.00269 0.286 1288.33 277.26 400 0.891 290.37 116.15 406.52
P76 1020.81 221.92 5099.17 112.0 0.00269 0.598 1287.73 266.92 Cruce del rio 400 0.891 280.63 112.25 392.88
P77 1037.44 255.15 5354.32 112.0 0.00269 0.687 1287.04 249.60 400 0.891 264.00 105.60 369.60
P78 1041.14 97.70 5452.02 112.0 0.00269 0.263 1286.78 245.64 400 0.891 260.30 104.12 364.42
P79 1044.97 168.41 5620.43 112.0 0.00269 0.454 1286.32 241.35 400 0.891 256.47 102.59 359.06
P80 1056.41 166.80 5787.23 112.0 0.00269 0.449 1285.87 229.46 400 0.891 245.03 98.01 343.04
P81 1068.33 140.31 5927.54 112.0 0.00269 0.378 1285.50 217.17 400 0.891 233.11 93.24 326.35
P82 1077.79 126.28 6053.82 112.0 0.00269 0.340 1285.16 207.37 400 0.891 223.65 89.46 313.11
P83 1079.46 62.83 6116.65 112.0 0.00269 0.169 1284.99 205.53 400 0.891 221.98 88.79 310.77
P84 1080.76 49.13 6165.78 112.0 0.00269 0.132 1284.85 204.09 400 0.891 220.68 88.27 308.95
P85 1082.02 71.95 6237.73 112.0 0.00269 0.194 1284.66 202.64 400 0.891 219.42 87.77 307.19
P86 1082.17 132.99 6370.72 112.0 0.00269 0.358 1284.30 202.13 400 0.891 219.27 87.71 306.98
P87 1080.43 52.97 6423.69 112.0 0.00269 0.143 1284.16 203.73 400 0.891 221.01 88.40 309.41
P88 1077.34 74.93 6498.62 112.0 0.00269 0.202 1283.96 206.62 400 0.891 224.10 89.64 313.74
P89 1073.05 128.92 6627.54 112.0 0.00269 0.347 1283.61 210.56 400 0.891 228.39 91.36 319.75
P90 1075.28 246.93 6874.47 112.0 0.00269 0.665 1282.95 207.67 400 0.891 226.16 90.46 316.62
P91 1080.75 110.13 6984.60 112.0 0.00269 0.297 1282.65 201.90 400 0.891 220.69 88.28 308.97
P92 1088.46 162.00 7146.60 112.0 0.00269 0.436 1282.21 193.75 400 0.891 212.98 85.19 298.17
P93 1088.42 94.99 7241.59 112.0 0.00269 0.256 1281.96 193.54 400 0.891 213.02 85.21 298.23
P94 1083.83 82.82 7324.41 112.0 0.00269 0.223 1281.73 197.90 400 0.891 217.61 87.04 304.65
P95 1075.86 129.13 7453.54 112.0 0.00269 0.348 1281.39 205.53 Empalme de V. Olimpica 400 0.891 225.58 90.23 315.81
P96 1069.36 166.84 7620.38 112.0 0.00269 0.450 1280.94 211.58 400 0.891 232.08 92.83 324.91
P97 1068.42 137.00 7757.38 112.0 0.00269 0.369 1280.57 212.15 400 0.891 233.02 93.21 326.23
P98 1075.85 160.53 7917.91 112.0 0.00269 0.433 1280.13 204.28 400 0.891 225.59 90.24 315.83
P99 1079.81 73.22 7991.13 112.0 0.00269 0.197 1279.94 200.13 400 0.891 221.63 88.65 310.28
P100 1081.23 36.32 8027.45 112.0 0.00269 0.098 1279.84 198.61 400 0.891 220.21 88.08 308.29
P101 1083.53 47.35 8074.80 112.0 0.00269 0.128 1279.71 196.18 400 0.891 217.91 87.16 305.07
P102 1085.67 40.35 8115.15 112.0 0.00269 0.109 1279.60 193.93 400 0.891 215.77 86.31 302.08
P103 1087.00 41.86 8157.01 112.0 0.00269 0.113 1279.49 192.49 400 0.891 214.44 85.78 300.22
P104 1088.28 38.30 8195.31 112.0 0.00269 0.103 1279.39 191.11 400 0.891 213.16 85.26 298.42
P105 1089.81 45.71 8241.02 112.0 0.00269 0.123 1279.26 189.45 400 0.891 211.63 84.65 296.28
P106 1091.54 51.54 8292.56 112.0 0.00269 0.139 1279.12 187.58 400 0.891 209.90 83.96 293.86
P107 1094.98 102.94 8395.50 112.0 0.00269 0.277 1278.85 183.87 400 0.891 206.46 82.58 289.04
P108 1090.09 74.70 8470.20 112.0 0.00269 0.201 1278.65 188.56 400 0.891 211.35 84.54 295.89
P109 1081.45 131.27 8601.47 112.0 0.00269 0.354 1278.29 196.84 400 0.891 219.99 88.00 307.99
P110 1071.21 314.21 8915.68 112.0 0.00269 0.847 1277.45 206.24 400 0.891 230.23 92.09 322.32
P111 1056.15 223.96 9139.64 112.0 0.00269 0.603 1276.84 220.69 400 0.891 245.29 98.12 343.41
P112 1061.33 49.46 9189.10 112.0 0.00269 0.133 1276.71 215.38 400 0.891 240.11 96.04 336.15
P113 1060.67 99.00 9288.10 112.0 0.00269 0.267 1276.44 215.77 Empalme a Suyapita 400 0.891 240.77 96.31 337.08
P114 1076.93 158.56 9446.66 112.0 0.00516 0.819 1275.62 198.69 350 1.164 224.51 89.80 314.31
P115 1089.76 106.07 9552.73 112.0 0.00516 0.548 1275.08 185.32 350 1.164 211.68 84.67 296.35
P116 1098.80 86.87 9639.60 112.0 0.00516 0.448 1274.63 175.83 350 1.164 202.64 81.06 283.70
P117 1105.58 50.49 9690.09 112.0 0.00516 0.261 1274.37 168.79 350 1.164 195.86 78.34 274.20
P118 1111.02 92.62 9782.71 112.0 0.00516 0.478 1273.89 162.87 Entrada de Tanque Suyapita 350 1.164 190.42 76.17 266.59
P119 1108.93 124.89 9907.60 112.0 0.00516 0.645 1273.24 164.31 350 1.164 192.51 77.00 269.51
P120 1107.44 71.18 9978.78 112.0 0.00516 0.367 1272.88 165.44 350 1.164 194.00 77.60 271.60
P121 1104.40 97.99 10076.77 112.0 0.00516 0.506 1272.37 167.97 350 1.164 197.04 78.82 275.86
P122 1113.10 109.65 10186.42 112.0 0.00516 0.566 1271.80 158.70 350 1.164 188.34 75.34 263.68
P123 1117.07 63.18 10249.60 112.0 0.00516 0.326 1271.48 154.41 350 1.164 184.37 73.75 258.12
P124 1125.17 156.44 10406.04 112.0 0.00516 0.808 1270.67 145.50 350 1.164 176.27 70.51 246.78
P125 1167.17 134.02 10540.06 112.0 0.00516 0.692 1269.98 102.81 350 1.164 134.27 53.71 187.98
P126 1167.48 31.20 10571.26 112.0 0.00516 0.161 1269.82 102.34 350 1.164 133.96 53.58 187.54
P127 1174.64 45.22 10616.48 112.0 0.00516 0.233 1269.58 94.94 350 1.164 126.80 50.72 177.52
P128 1183.11 111.20 10727.68 112.0 0.00516 0.574 1269.01 85.90 350 1.164 118.33 47.33 165.66
P129 1181.13 32.38 10760.06 112.0 0.00516 0.167 1268.84 87.71 350 1.164 120.31 48.12 168.43
P130 1191.64 58.31 10818.37 112.0 0.00516 0.301 1268.54 76.90 350 1.164 109.80 43.92 153.72
P131 1200.54 59.42 10877.79 112.0 0.00516 0.307 1268.24 67.70 350 1.164 100.90 40.36 141.26
P132 1206.69 52.97 10930.76 112.0 0.00516 0.273 1267.96 61.27 350 1.164 94.75 37.90 132.65
P133 1220.09 115.38 11046.14 112.0 0.00516 0.596 1267.37 47.28 350 1.164 81.35 32.54 113.89
P134 1225.64 79.66 11125.80 112.0 0.00516 0.411 1266.96 41.32 350 1.164 75.80 30.32 106.12
P135 1228.30 46.99 11172.79 112.0 0.00516 0.243 1266.71 38.41 350 1.164 73.14 29.26 102.40
P136 1224.77 27.84 11200.63 112.0 0.00516 0.144 1266.57 41.80 Empalme a Tanque No1 350 1.164 76.67 30.67 107.34
P137 1237.17 86.69 11287.32 74.7 0.01256 1.089 1265.48 28.31 250 1.522 64.27 25.71 89.98
P138 1246.03 97.24 11384.56 74.7 0.01256 1.222 1264.26 18.23 250 1.522 55.41 22.16 77.57
P139 1248.67 62.85 11447.41 74.7 0.01256 0.790 1263.47 14.80 250 1.522 52.77 21.11 73.88
P140 1252.46 23.34 11470.75 74.7 0.01256 0.293 1263.18 10.72 250 1.522 48.98 19.59 68.57
P141 1254.00 24.63 11495.38 74.7 0.01256 0.309 1262.87 8.87 Tanque No.2 y No.3 250 1.522 47.44 18.98 66.42

Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P136 1224.77 27.84 11200.63 1266.57 41.80 Empalme a Tanque No1
P142 1219.97 35.27 11235.90 37.3 0.01031 0.363 1266.21 46.24 200 1.187 81.47 32.59 114.06
P143 1220.00 27.50 11263.40 37.3 0.01031 0.283 1265.92 45.92 Tanque No.1 200 1.187 81.44 32.58 114.02

Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P118 1111.02 92.62 9782.71 112.0 0.00516 0.478 1273.89 162.87 Entrada de Tanque Suyapita

P144 1116.58 49.50 9832.21 32.0 0.00776 0.384 1273.50 156.92 Tanque Suyapita 200 1.019 184.86 73.94 258.80
(*) Durante el suministro de agua al Tanque Suyapita, se reduce la cantidad de agua enviada al Tanque Nueva Suyapa

[Conclusion]
En el caso de no instalarse ningun sistema de rompe presion, es posible hidraulicamente conducir el agua por gravedad al sector de Nueva Suyapa.
No obstante, sera demasiado alta la presion hidrostatica en la cercania de P36, y resultara imposible que puedan resistir la valvula y la brida.
Por lo tanto, se requiere reducir la maxima presion hidrostatica a menos de 250m (PN25). 
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Linea Periferica 22

Tramo objeto de distribucion: Picacho - Nueva Suyapa

Caudal: 112 Lts/Seg. (Ano 2010)

C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P1 1301.44 0.00 0.00 1301.44 0.00 Salida de Picacho
P2 1294.07 15.31 15.31 112.0 0.00091 0.014 1301.43 7.36 Anclaje 500 0.570 7.37 7.37 14.74
P3 1292.73 20.21 35.52 112.0 0.00269 0.054 1301.37 8.64 Anclaje 400 0.891 8.71 8.71 17.42
P4 1261.41 50.94 86.46 112.0 0.00269 0.137 1301.23 39.82 Anclaje 400 0.891 40.03 35.00 75.03
P5 1243.17 34.17 120.63 112.0 0.00269 0.092 1301.14 57.97 Anclaje 400 0.891 58.27 35.00 93.27
P6 1218.99 47.91 168.54 112.0 0.00269 0.129 1301.01 82.02 Anclaje 400 0.891 82.45 35.00 117.45
P7 1191.26 54.97 223.51 112.0 0.00269 0.148 1300.87 109.61 Anclaje 400 0.891 110.18 44.07 154.25
P8 1177.59 27.08 250.59 112.0 0.00269 0.073 1300.79 123.20 Anclaje 400 0.891 123.85 49.54 173.39
P9 1162.37 27.90 278.49 112.0 0.00269 0.075 1300.72 138.35 Anclaje 400 0.891 139.07 55.63 194.70
P10 1152.37 17.49 295.98 112.0 0.00269 0.047 1300.67 148.30 Anclaje 400 0.891 149.07 59.63 208.70
P11 1135.18 52.35 348.33 112.0 0.00269 0.141 1230.00 94.82 400 0.891 166.26 66.50 232.76
P12 1129.94 53.79 402.12 112.0 0.00269 0.145 1229.86 99.92 400 0.891 100.06 40.02 140.08
P13 1127.62 49.31 451.43 112.0 0.00269 0.133 1229.72 102.10 400 0.891 102.38 40.95 143.33
P14 1117.34 218.79 670.22 112.0 0.00269 0.589 1229.13 111.79 400 0.891 112.66 45.06 157.72
P15 1114.80 47.36 717.58 112.0 0.00269 0.128 1229.01 114.21 400 0.891 115.20 46.08 161.28
P16 1111.99 32.96 750.54 112.0 0.00269 0.089 1228.92 116.93 400 0.891 118.01 47.20 165.21
P17 1105.05 97.41 847.95 112.0 0.00269 0.262 1228.65 123.60 400 0.891 124.95 49.98 174.93
P18 1097.11 111.43 959.38 112.0 0.00269 0.300 1228.35 131.24 400 0.891 132.89 53.16 186.05
P19 1091.49 91.15 1050.53 112.0 0.00269 0.246 1228.11 136.62 400 0.891 138.51 55.40 193.91
P20 1088.56 30.72 1081.25 112.0 0.00269 0.083 1228.03 139.47 400 0.891 141.44 56.58 198.02
P21 1083.81 48.54 1129.79 112.0 0.00269 0.131 1227.89 144.08 400 0.891 146.19 58.48 204.67
P22 1076.49 106.40 1236.19 112.0 0.00269 0.287 1227.61 151.12 400 0.891 153.51 61.40 214.91
P23 1074.17 20.74 1256.93 112.0 0.00269 0.056 1227.55 153.38 400 0.891 155.83 62.33 218.16
P24 1072.04 31.05 1287.98 112.0 0.00269 0.084 1227.47 155.43 400 0.891 157.96 63.18 221.14
P25 1063.72 121.44 1409.42 112.0 0.00269 0.327 1227.14 163.42 400 0.891 166.28 66.51 232.79
P26 1061.85 20.12 1429.54 112.0 0.00269 0.054 1227.09 165.24 400 0.891 168.15 67.26 235.41
P27 1062.10 54.00 1483.54 112.0 0.00269 0.145 1226.94 164.84 400 0.891 167.90 67.16 235.06
P28 1057.27 30.11 1513.65 112.0 0.00269 0.081 1226.86 169.59 400 0.891 172.73 69.09 241.82
P29 1054.53 39.31 1552.96 112.0 0.00269 0.106 1226.75 172.22 400 0.891 175.47 70.19 245.66
P30 1049.77 81.03 1633.99 112.0 0.00269 0.218 1226.54 176.77 400 0.891 180.23 72.09 252.32
P31 1046.32 13.14 1647.13 112.0 0.00269 0.035 1226.50 180.18 400 0.891 183.68 73.47 257.15
P32 1038.57 18.78 1665.91 112.0 0.00269 0.051 1226.45 187.88 400 0.891 191.43 76.57 268.00
P33 1028.63 26.82 1692.73 112.0 0.00269 0.072 1226.38 197.75 400 0.891 201.37 80.55 281.92
P33a 1026.97 33.42 1726.15 112.0 0.00269 0.090 1226.29 199.32 400 0.891 203.03 81.21 284.24
P33b 1024.37 34.81 1760.96 112.0 0.00269 0.094 1226.19 201.82 400 0.891 205.63 82.25 287.88
P33c 1023.84 44.19 1805.15 112.0 0.00269 0.119 1226.07 202.23 400 0.891 206.16 82.46 288.62
P33d 1022.07 26.16 1831.31 112.0 0.00269 0.070 1226.00 203.93 400 0.891 207.93 83.17 291.10
P33e 1017.10 40.59 1871.90 112.0 0.00269 0.109 1225.90 208.80 400 0.891 212.90 85.16 298.06
P33f 1009.91 51.90 1923.80 112.0 0.00269 0.140 1225.76 215.85 400 0.891 220.09 88.04 308.13
P33g 1006.08 35.87 1959.67 112.0 0.00269 0.097 1225.66 219.58 400 0.891 223.92 89.57 313.49
P35 1002.82 30.51 1990.18 112.0 0.00269 0.082 1225.58 222.76 400 0.891 227.18 90.87 318.05
P36 977.53 120.81 2110.99 112.0 0.00269 0.325 1225.25 247.72 400 0.891 252.47 100.99 353.46
P37 978.33 83.48 2194.47 112.0 0.00269 0.225 1225.03 246.70 Empalme a Canal 11 400 0.891 251.67 100.67 352.34
P38 979.17 53.98 2248.45 112.0 0.00269 0.145 1224.88 245.71 400 0.891 250.83 100.33 351.16
P39 985.45 92.03 2340.48 112.0 0.00269 0.248 1224.63 239.18 400 0.891 244.55 97.82 342.37
P40 989.91 36.37 2376.85 112.0 0.00269 0.098 1224.53 234.62 400 0.891 240.09 96.04 336.13
P41 988.84 59.19 2436.04 112.0 0.00269 0.159 1224.38 235.54 400 0.891 241.16 96.46 337.62
P42 989.21 34.69 2470.73 112.0 0.00269 0.093 1224.28 235.07 400 0.891 240.79 96.32 337.11
P43 988.23 106.50 2577.23 112.0 0.00269 0.287 1223.99 235.76 400 0.891 241.77 96.71 338.48
P44 989.73 58.23 2635.46 112.0 0.00269 0.157 1223.84 234.11 400 0.891 240.27 96.11 336.38
P45 995.06 113.66 2749.12 112.0 0.00269 0.306 1223.53 228.47 400 0.891 234.94 93.98 328.92
P46 996.01 41.82 2790.94 112.0 0.00269 0.113 1223.42 227.41 400 0.891 233.99 93.60 327.59
P47 996.18 42.29 2833.23 112.0 0.00269 0.114 1223.30 227.12 400 0.891 233.82 93.53 327.35
P48 995.52 103.69 2936.92 112.0 0.00269 0.279 1223.03 227.51 400 0.891 234.48 93.79 328.27
P49 993.45 95.48 3032.40 112.0 0.00269 0.257 1222.77 229.32 400 0.891 236.55 94.62 331.17
P50 994.92 46.41 3078.81 112.0 0.00269 0.125 1222.64 227.72 400 0.891 235.08 94.03 329.11
P51 996.71 44.70 3123.51 112.0 0.00269 0.120 1222.52 225.81 400 0.891 233.29 93.32 326.61
P52 994.15 63.47 3186.98 112.0 0.00269 0.171 1222.35 228.20 400 0.891 235.85 94.34 330.19
P53 993.70 74.85 3261.83 112.0 0.00269 0.202 1222.15 228.45 400 0.891 236.30 94.52 330.82
P54 993.12 104.90 3366.73 112.0 0.00269 0.283 1221.87 228.75 Cruce de alcantarillado 400 0.891 236.88 94.75 331.63
P55 993.06 16.00 3382.73 112.0 0.00269 0.043 1221.82 228.76 400 0.891 236.94 94.78 331.72
P56 994.45 59.89 3442.62 112.0 0.00269 0.161 1221.66 227.21 400 0.891 235.55 94.22 329.77
P57 995.82 40.92 3483.54 112.0 0.00269 0.110 1221.55 225.73 400 0.891 234.18 93.67 327.85
P58 996.41 79.87 3563.41 112.0 0.00269 0.215 1221.34 224.93 400 0.891 233.59 93.44 327.03
P59 993.58 82.94 3646.35 112.0 0.00269 0.223 1221.11 227.53 400 0.891 236.42 94.57 330.99
P60 995.66 106.93 3753.28 112.0 0.00269 0.288 1220.83 225.17 Cruce de quebrada 400 0.891 234.34 93.74 328.08
P61 1008.00 110.18 3863.46 112.0 0.00269 0.297 1220.53 212.53 Empalme a Lincon 400 0.891 222.00 88.80 310.80
P62 1006.22 104.64 3968.10 112.0 0.00269 0.282 1220.25 214.03 400 0.891 223.78 89.51 313.29
P63 1009.31 57.89 4025.99 112.0 0.00269 0.156 1220.09 210.78 400 0.891 220.69 88.28 308.97
P64 1013.82 79.67 4105.66 112.0 0.00269 0.215 1219.88 206.06 400 0.891 216.18 86.47 302.65
P65 1017.61 73.74 4179.40 112.0 0.00269 0.199 1219.68 202.07 400 0.891 212.39 84.96 297.35
P66 1019.71 40.85 4220.25 112.0 0.00269 0.110 1219.57 199.86 400 0.891 210.29 84.12 294.41
P67 1021.13 28.91 4249.16 112.0 0.00269 0.078 1219.49 198.36 400 0.891 208.87 83.55 292.42
P68 1026.63 114.65 4363.81 112.0 0.00269 0.309 1219.18 192.55 400 0.891 203.37 81.35 284.72
P69 1028.67 83.21 4447.02 112.0 0.00269 0.224 1218.96 190.29 400 0.891 201.33 80.53 281.86
P70 1023.76 103.85 4550.87 112.0 0.00269 0.280 1218.68 194.92 400 0.891 206.24 82.50 288.74
P71 1024.55 18.57 4569.44 112.0 0.00269 0.050 1218.63 194.08 400 0.891 205.45 82.18 287.63
P72 1025.64 62.89 4632.33 112.0 0.00269 0.169 1218.46 192.82 400 0.891 204.36 81.74 286.10
P73 1027.50 59.90 4692.23 112.0 0.00269 0.161 1218.30 190.80 Empalme a Lindero 400 0.891 202.50 81.00 283.50

Condicion：Instalar una valvula reductora de presion en el punto
P11, para reducir el nivel dinamico a 1230m.

Se reduce la presion
con valvula.

Punto de la presion maxima
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C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P73 1027.50 59.90 4692.23 1218.30 190.80 Empalme a Lindero
P74 1022.74 78.98 4771.21 112.0 0.00269 0.213 1218.08 195.34 400 0.891 207.26 82.90 290.16
P75 1011.07 106.04 4877.25 112.0 0.00269 0.286 1217.80 206.73 400 0.891 218.93 87.57 306.50
P76 1020.81 221.92 5099.17 112.0 0.00269 0.598 1217.20 196.39 Cruce del rio 400 0.891 209.19 83.68 292.87
P77 1037.44 255.15 5354.32 112.0 0.00269 0.687 1216.51 179.07 400 0.891 192.56 77.02 269.58
P78 1041.14 97.70 5452.02 112.0 0.00269 0.263 1216.25 175.11 400 0.891 188.86 75.54 264.40
P79 1044.97 168.41 5620.43 112.0 0.00269 0.454 1215.80 170.83 400 0.891 185.03 74.01 259.04
P80 1056.41 166.80 5787.23 112.0 0.00269 0.449 1215.35 158.94 400 0.891 173.59 69.44 243.03
P81 1068.33 140.31 5927.54 112.0 0.00269 0.378 1214.97 146.64 400 0.891 161.67 64.67 226.34
P82 1077.79 126.28 6053.82 112.0 0.00269 0.340 1214.63 136.84 400 0.891 152.21 60.88 213.09
P83 1079.46 62.83 6116.65 112.0 0.00269 0.169 1214.46 135.00 400 0.891 150.54 60.22 210.76
P84 1080.76 49.13 6165.78 112.0 0.00269 0.132 1214.33 133.57 400 0.891 149.24 59.70 208.94
P85 1082.02 71.95 6237.73 112.0 0.00269 0.194 1214.13 132.11 400 0.891 147.98 59.19 207.17
P86 1082.17 132.99 6370.72 112.0 0.00269 0.358 1213.77 131.60 400 0.891 147.83 59.13 206.96
P87 1080.43 52.97 6423.69 112.0 0.00269 0.143 1213.63 133.20 400 0.891 149.57 59.83 209.40
P88 1077.34 74.93 6498.62 112.0 0.00269 0.202 1213.43 136.09 400 0.891 152.66 61.06 213.72
P89 1073.05 128.92 6627.54 112.0 0.00269 0.347 1213.08 140.03 400 0.891 156.95 62.78 219.73
P90 1075.28 246.93 6874.47 112.0 0.00269 0.665 1212.42 137.14 400 0.891 154.72 61.89 216.61
P91 1080.75 110.13 6984.60 112.0 0.00269 0.297 1212.12 131.37 400 0.891 149.25 59.70 208.95
P92 1088.46 162.00 7146.60 112.0 0.00269 0.436 1211.68 123.22 400 0.891 141.54 56.62 198.16
P93 1088.42 94.99 7241.59 112.0 0.00269 0.256 1211.43 123.01 400 0.891 141.58 56.63 198.21
P94 1083.83 82.82 7324.41 112.0 0.00269 0.223 1211.20 127.37 400 0.891 146.17 58.47 204.64
P95 1075.86 129.13 7453.54 112.0 0.00269 0.348 1210.86 135.00 Empalme de V. Olimpica 400 0.891 154.14 61.66 215.80
P96 1069.36 166.84 7620.38 112.0 0.00269 0.450 1210.41 141.05 400 0.891 160.64 64.26 224.90
P97 1068.42 137.00 7757.38 112.0 0.00269 0.369 1210.04 141.62 400 0.891 161.58 64.63 226.21
P98 1075.85 160.53 7917.91 112.0 0.00269 0.433 1209.61 133.76 400 0.891 154.15 61.66 215.81
P99 1079.81 73.22 7991.13 112.0 0.00269 0.197 1209.41 129.60 400 0.891 150.19 60.08 210.27
P100 1081.23 36.32 8027.45 112.0 0.00269 0.098 1209.31 128.08 400 0.891 148.77 59.51 208.28
P101 1083.53 47.35 8074.80 112.0 0.00269 0.128 1209.18 125.65 400 0.891 146.47 58.59 205.06
P102 1085.67 40.35 8115.15 112.0 0.00269 0.109 1209.07 123.40 400 0.891 144.33 57.73 202.06
P103 1087.00 41.86 8157.01 112.0 0.00269 0.113 1208.96 121.96 400 0.891 143.00 57.20 200.20
P104 1088.28 38.30 8195.31 112.0 0.00269 0.103 1208.86 120.58 400 0.891 141.72 56.69 198.41
P105 1089.81 45.71 8241.02 112.0 0.00269 0.123 1208.73 118.92 400 0.891 140.19 56.08 196.27
P106 1091.54 51.54 8292.56 112.0 0.00269 0.139 1208.60 117.06 400 0.891 138.46 55.38 193.84
P107 1094.98 102.94 8395.50 112.0 0.00269 0.277 1208.32 113.34 400 0.891 135.02 54.01 189.03
P108 1090.09 74.70 8470.20 112.0 0.00269 0.201 1208.12 118.03 400 0.891 139.91 55.96 195.87
P109 1081.45 131.27 8601.47 112.0 0.00269 0.354 1207.76 126.31 400 0.891 148.55 59.42 207.97
P110 1071.21 314.21 8915.68 112.0 0.00269 0.847 1206.92 135.71 400 0.891 158.79 63.52 222.31
P111 1056.15 223.96 9139.64 112.0 0.00269 0.603 1206.31 150.16 400 0.891 173.85 69.54 243.39
P112 1061.33 49.46 9189.10 112.0 0.00269 0.133 1206.18 144.85 400 0.891 168.67 67.47 236.14
P113 1060.67 99.00 9288.10 112.0 0.00269 0.267 1205.91 145.24 Empalme a Suyapita 400 0.891 169.33 67.73 237.06
P114 1076.93 158.56 9446.66 112.0 0.00516 0.819 1205.09 128.16 350 1.164 153.07 61.23 214.30
P115 1089.76 106.07 9552.73 112.0 0.00516 0.548 1204.55 114.79 350 1.164 140.24 56.10 196.34
P116 1098.80 86.87 9639.60 112.0 0.00516 0.448 1204.10 105.30 350 1.164 131.20 52.48 183.68
P117 1105.58 50.49 9690.09 112.0 0.00516 0.261 1203.84 98.26 350 1.164 124.42 49.77 174.19
P118 1111.02 92.62 9782.71 112.0 0.00516 0.478 1203.36 92.34 Entrada de Tanque Suyapita 350 1.164 118.98 47.59 166.57
P119 1108.93 124.89 9907.60 112.0 0.00516 0.645 1202.72 93.79 350 1.164 121.07 48.43 169.50
P120 1107.44 71.18 9978.78 112.0 0.00516 0.367 1202.35 94.91 350 1.164 122.56 49.02 171.58
P121 1104.40 97.99 10076.77 112.0 0.00516 0.506 1201.84 97.44 350 1.164 125.60 50.24 175.84
P122 1113.10 109.65 10186.42 112.0 0.00516 0.566 1201.28 88.18 350 1.164 116.90 46.76 163.66
P123 1117.07 63.18 10249.60 112.0 0.00516 0.326 1200.95 83.88 350 1.164 112.93 45.17 158.10
P124 1125.17 156.44 10406.04 112.0 0.00516 0.808 1200.14 74.97 350 1.164 104.83 41.93 146.76
P125 1167.17 134.02 10540.06 112.0 0.00516 0.692 1199.45 32.28 350 1.164 62.83 25.13 87.96
P126 1167.48 31.20 10571.26 112.0 0.00516 0.161 1199.29 31.81 350 1.164 62.52 25.01 87.53
P127 1174.64 45.22 10616.48 112.0 0.00516 0.233 1199.06 24.42 350 1.164 55.36 22.14 77.50
P128 1183.11 111.20 10727.68 112.0 0.00516 0.574 1198.48 15.37 350 1.164 46.89 18.76 65.65
P129 1181.13 32.38 10760.06 112.0 0.00516 0.167 1198.31 17.18 350 1.164 48.87 19.55 68.42
P130 1191.64 58.31 10818.37 112.0 0.00516 0.301 1198.01 6.37 350 1.164 38.36 15.34 53.70
P131 1200.54 59.42 10877.79 112.0 0.00516 0.307 1197.71 -2.83 350 1.164 29.46 29.46 58.92
P132 1206.69 52.97 10930.76 112.0 0.00516 0.273 1197.43 -9.26 350 1.164 23.31 23.31 46.62
P133 1220.09 115.38 11046.14 112.0 0.00516 0.596 1196.84 -23.25 350 1.164 9.91 9.91 19.82
P134 1225.64 79.66 11125.80 112.0 0.00516 0.411 1196.43 -29.21 350 1.164 4.36 4.36 8.72
P135 1228.30 46.99 11172.79 112.0 0.00516 0.243 1196.18 -32.12 350 1.164 1.70 1.70 3.40
P136 1224.77 27.84 11200.63 112.0 0.00516 0.144 1196.04 -28.73 Empalme a Tanque No1 350 1.164 5.23 5.23 10.46
P137 1237.17 86.69 11287.32 74.7 0.01256 1.089 1194.95 -42.22 250 1.522 -7.17 -7.17 -14.34
P138 1246.03 97.24 11384.56 74.7 0.01256 1.222 1193.73 -52.30 250 1.522 -16.03 -16.03 -32.06
P139 1248.67 62.85 11447.41 74.7 0.01256 0.790 1192.94 -55.73 250 1.522 -18.67 -18.67 -37.34
P140 1252.46 23.34 11470.75 74.7 0.01256 0.293 1192.65 -59.81 250 1.522 -22.46 -22.46 -44.92
P141 1254.00 24.63 11495.38 74.7 0.01256 0.309 1192.34 -61.66 Tanque No.2 y No.3 250 1.522 -24.00 -24.00 -48.00

Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P136 1224.77 27.84 11200.63 1196.04 -28.73 Empalme a Tanque No1
P142 1219.97 35.27 11235.90 37.3 0.01031 0.363 1195.68 -24.29 200 1.187 81.47 32.59 114.06
P143 1220.00 27.50 11263.40 37.3 0.01031 0.283 1195.39 -24.61 Tanque No.1 200 1.187 81.44 32.58 114.02

Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P118 1111.02 92.62 9782.71 112.0 0.00516 0.478 1203.36 92.34 Entrada de Tanque Suyapita

P144 1116.58 49.50 9832.21 32.0 0.00776 0.384 1202.98 86.40 Tanque Suyapita 200 1.019 184.86 73.94 258.80
(*) Durante el suministro de agua al Tanque Suyapita, se reduce la cantidad de agua enviada al Tanque Nueva Suyapa

[Conclusion]
En el caso de instalarse un sistema de rompe presion, es imposible conducir el agua por gravedad al sector de Nueva Suyapa.
Por lo tanto, para el suministro del agua a dicho sector, se utilizara el sistema de Concepcion, al igual que en la actualidad. 

Se genera la presion negativa
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Linea Periferica 22

Tramo objeto de distribucion: Picacho - Villa Nueva

Caudal: 106.1 Lts/Seg. (Ano 2010)

C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P1 1301.44 0.00 0.00 1301.44 0.00 Salida de Picacho
P2 1294.07 15.31 15.31 106.1 0.00082 0.013 1301.43 7.36 Anclaje 500 0.540 7.37 7.37 14.74
P3 1292.73 20.21 35.52 106.1 0.00244 0.049 1301.38 8.65 Anclaje 400 0.844 8.71 8.71 17.42
P4 1261.41 50.94 86.46 106.1 0.00244 0.124 1301.25 39.84 Anclaje 400 0.844 40.03 35.00 75.03
P5 1243.17 34.17 120.63 106.1 0.00244 0.083 1301.17 58.00 Anclaje 400 0.844 58.27 35.00 93.27
P6 1218.99 47.91 168.54 106.1 0.00244 0.117 1301.05 82.06 Anclaje 400 0.844 82.45 35.00 117.45
P7 1191.26 54.97 223.51 106.1 0.00244 0.134 1300.92 109.66 Anclaje 400 0.844 110.18 44.07 154.25
P8 1177.59 27.08 250.59 106.1 0.00244 0.066 1300.85 123.26 Anclaje 400 0.844 123.85 49.54 173.39
P9 1162.37 27.90 278.49 106.1 0.00244 0.068 1300.79 138.42 Anclaje 400 0.844 139.07 55.63 194.70
P10 1152.37 17.49 295.98 106.1 0.00244 0.043 1300.74 148.37 Anclaje 400 0.844 149.07 59.63 208.70
P11 1135.18 52.35 348.33 106.1 0.00244 0.128 1230.00 94.82 400 0.844 166.26 66.50 232.76
P12 1129.94 53.79 402.12 106.1 0.00244 0.131 1229.87 99.93 400 0.844 100.06 40.02 140.08
P13 1127.62 49.31 451.43 106.1 0.00244 0.120 1229.75 102.13 400 0.844 102.38 40.95 143.33
P14 1117.34 218.79 670.22 106.1 0.00244 0.533 1229.22 111.88 400 0.844 112.66 45.06 157.72
P15 1114.80 47.36 717.58 106.1 0.00244 0.115 1229.10 114.30 400 0.844 115.20 46.08 161.28
P16 1111.99 32.96 750.54 106.1 0.00244 0.080 1229.02 117.03 400 0.844 118.01 47.20 165.21
P17 1105.05 97.41 847.95 106.1 0.00244 0.237 1228.78 123.73 400 0.844 124.95 49.98 174.93
P18 1097.11 111.43 959.38 106.1 0.00244 0.272 1228.51 131.40 400 0.844 132.89 53.16 186.05
P19 1091.49 91.15 1050.53 106.1 0.00244 0.222 1228.29 136.80 400 0.844 138.51 55.40 193.91
P20 1088.56 30.72 1081.25 106.1 0.00244 0.075 1228.21 139.65 400 0.844 141.44 56.58 198.02
P21 1083.81 48.54 1129.79 106.1 0.00244 0.118 1228.10 144.29 400 0.844 146.19 58.48 204.67
P22 1076.49 106.40 1236.19 106.1 0.00244 0.259 1227.84 151.35 400 0.844 153.51 61.40 214.91
P23 1074.17 20.74 1256.93 106.1 0.00244 0.051 1227.79 153.62 400 0.844 155.83 62.33 218.16
P24 1072.04 31.05 1287.98 106.1 0.00244 0.076 1227.71 155.67 400 0.844 157.96 63.18 221.14
P25 1063.72 121.44 1409.42 106.1 0.00244 0.296 1227.41 163.69 400 0.844 166.28 66.51 232.79
P26 1061.85 20.12 1429.54 106.1 0.00244 0.049 1227.36 165.51 400 0.844 168.15 67.26 235.41
P27 1062.10 54.00 1483.54 106.1 0.00244 0.132 1227.23 165.13 400 0.844 167.90 67.16 235.06
P28 1057.27 30.11 1513.65 106.1 0.00244 0.073 1227.16 169.89 400 0.844 172.73 69.09 241.82
P29 1054.53 39.31 1552.96 106.1 0.00244 0.096 1227.06 172.53 400 0.844 175.47 70.19 245.66
P30 1049.77 81.03 1633.99 106.1 0.00244 0.198 1226.87 177.10 400 0.844 180.23 72.09 252.32
P31 1046.32 13.14 1647.13 106.1 0.00244 0.032 1226.83 180.51 400 0.844 183.68 73.47 257.15
P32 1038.57 18.78 1665.91 106.1 0.00244 0.046 1226.79 188.22 400 0.844 191.43 76.57 268.00
P33 1028.63 26.82 1692.73 106.1 0.00244 0.065 1226.72 198.09 400 0.844 201.37 80.55 281.92
P33a 1026.97 33.42 1726.15 106.1 0.00244 0.081 1226.64 199.67 400 0.844 203.03 81.21 284.24
P33b 1024.37 34.81 1760.96 106.1 0.00244 0.085 1226.56 202.19 400 0.844 205.63 82.25 287.88
P33c 1023.84 44.19 1805.15 106.1 0.00244 0.108 1226.45 202.61 400 0.844 206.16 82.46 288.62
P33d 1022.07 26.16 1831.31 106.1 0.00244 0.064 1226.39 204.32 400 0.844 207.93 83.17 291.10
P33e 1017.10 40.59 1871.90 106.1 0.00244 0.099 1226.29 209.19 400 0.844 212.90 85.16 298.06
P33f 1009.91 51.90 1923.80 106.1 0.00244 0.127 1226.16 216.25 400 0.844 220.09 88.04 308.13
P33g 1006.08 35.87 1959.67 106.1 0.00244 0.087 1226.07 219.99 400 0.844 223.92 89.57 313.49
P35 1002.82 30.51 1990.18 106.1 0.00244 0.074 1226.00 223.18 400 0.844 227.18 90.87 318.05
P36 977.53 120.81 2110.99 106.1 0.00244 0.294 1225.70 248.17 400 0.844 252.47 100.99 353.46
P37 978.33 83.48 2194.47 106.1 0.00244 0.203 1225.50 247.17 Empalme a Canal 11 400 0.844 251.67 100.67 352.34
P38 979.17 53.98 2248.45 106.1 0.00244 0.132 1225.37 246.20 400 0.844 250.83 100.33 351.16
P39 985.45 92.03 2340.48 106.1 0.00244 0.224 1225.14 239.69 400 0.844 244.55 97.82 342.37
P40 989.91 36.37 2376.85 106.1 0.00244 0.089 1225.06 235.15 400 0.844 240.09 96.04 336.13
P41 988.84 59.19 2436.04 106.1 0.00244 0.144 1224.91 236.07 400 0.844 241.16 96.46 337.62
P42 989.21 34.69 2470.73 106.1 0.00244 0.085 1224.83 235.62 400 0.844 240.79 96.32 337.11
P43 988.23 106.50 2577.23 106.1 0.00244 0.260 1224.57 236.34 400 0.844 241.77 96.71 338.48
P44 989.73 58.23 2635.46 106.1 0.00244 0.142 1224.42 234.69 400 0.844 240.27 96.11 336.38
P45 995.06 113.66 2749.12 106.1 0.00244 0.277 1224.15 229.09 400 0.844 234.94 93.98 328.92
P46 996.01 41.82 2790.94 106.1 0.00244 0.102 1224.05 228.04 400 0.844 233.99 93.60 327.59
P47 996.18 42.29 2833.23 106.1 0.00244 0.103 1223.94 227.76 400 0.844 233.82 93.53 327.35
P48 995.52 103.69 2936.92 106.1 0.00244 0.253 1223.69 228.17 400 0.844 234.48 93.79 328.27
P49 993.45 95.48 3032.40 106.1 0.00244 0.233 1223.46 230.01 400 0.844 236.55 94.62 331.17
P50 994.92 46.41 3078.81 106.1 0.00244 0.113 1223.34 228.42 400 0.844 235.08 94.03 329.11
P51 996.71 44.70 3123.51 106.1 0.00244 0.109 1223.24 226.53 400 0.844 233.29 93.32 326.61
P52 994.15 63.47 3186.98 106.1 0.00244 0.155 1223.08 228.93 400 0.844 235.85 94.34 330.19
P53 993.70 74.85 3261.83 106.1 0.00244 0.182 1222.90 229.20 400 0.844 236.30 94.52 330.82
P54 993.12 104.90 3366.73 106.1 0.00244 0.256 1222.64 229.52 Cruce de alcantarillado 400 0.844 236.88 94.75 331.63
P55 993.06 16.00 3382.73 106.1 0.00244 0.039 1222.60 229.54 400 0.844 236.94 94.78 331.72
P56 994.45 59.89 3442.62 106.1 0.00244 0.146 1222.46 228.01 400 0.844 235.55 94.22 329.77
P57 995.82 40.92 3483.54 106.1 0.00244 0.100 1222.36 226.54 400 0.844 234.18 93.67 327.85
P58 996.41 79.87 3563.41 106.1 0.00244 0.195 1222.16 225.75 400 0.844 233.59 93.44 327.03
P59 993.58 82.94 3646.35 106.1 0.00244 0.202 1221.96 228.38 400 0.844 236.42 94.57 330.99
P60 995.66 106.93 3753.28 106.1 0.00244 0.261 1221.70 226.04 Cruce de quebrada 400 0.844 234.34 93.74 328.08
P61 1008.00 110.18 3863.46 106.1 0.00244 0.269 1221.43 213.43 Empalme a Lincon 400 0.844 222.00 88.80 310.80
P62 1006.22 104.64 3968.10 106.1 0.00244 0.255 1221.18 214.96 400 0.844 223.78 89.51 313.29
P63 1009.31 57.89 4025.99 106.1 0.00244 0.141 1221.04 211.73 400 0.844 220.69 88.28 308.97
P64 1013.82 79.67 4105.66 106.1 0.00244 0.194 1220.84 207.02 400 0.844 216.18 86.47 302.65
P65 1017.61 73.74 4179.40 106.1 0.00244 0.180 1220.66 203.05 400 0.844 212.39 84.96 297.35
P66 1019.71 40.85 4220.25 106.1 0.00244 0.100 1220.56 200.85 400 0.844 210.29 84.12 294.41
P67 1021.13 28.91 4249.16 106.1 0.00244 0.070 1220.49 199.36 400 0.844 208.87 83.55 292.42
P68 1026.63 114.65 4363.81 106.1 0.00244 0.279 1220.21 193.58 400 0.844 203.37 81.35 284.72
P69 1028.67 83.21 4447.02 106.1 0.00244 0.203 1220.01 191.34 400 0.844 201.33 80.53 281.86
P70 1023.76 103.85 4550.87 106.1 0.00244 0.253 1219.76 196.00 400 0.844 206.24 82.50 288.74
P71 1024.55 18.57 4569.44 106.1 0.00244 0.045 1219.71 195.16 400 0.844 205.45 82.18 287.63
P72 1025.64 62.89 4632.33 106.1 0.00244 0.153 1219.56 193.92 400 0.844 204.36 81.74 286.10
P73 1027.50 59.90 4692.23 106.1 0.00244 0.146 1219.41 191.91 Empalme a Lindero 400 0.844 202.50 81.00 283.50

Condicion：Instalar una valvula reductora de presion en el punto
P11, para reducir el nivel dinamico a 1230m.

Se reduce la presion
con valvula.

Punto de la presion maxima
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C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）
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（L/s）
Inclinacion
de flujo
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presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P73 1027.50 59.90 4692.23 1219.41 191.91 Empalme a Lindero
P74 1022.74 78.98 4771.21 106.1 0.00244 0.193 1219.22 196.48 400 0.844 207.26 82.90 290.16
P75 1011.07 106.04 4877.25 106.1 0.00244 0.258 1218.96 207.89 400 0.844 218.93 87.57 306.50
P76 1020.81 221.92 5099.17 106.1 0.00244 0.541 1218.42 197.61 Cruce del rio 400 0.844 209.19 83.68 292.87
P77 1037.44 255.15 5354.32 106.1 0.00244 0.622 1217.80 180.36 400 0.844 192.56 77.02 269.58
P78 1041.14 97.70 5452.02 106.1 0.00244 0.238 1217.56 176.42 400 0.844 188.86 75.54 264.40
P79 1044.97 168.41 5620.43 106.1 0.00244 0.411 1217.15 172.18 400 0.844 185.03 74.01 259.04
P80 1056.41 166.80 5787.23 106.1 0.00244 0.407 1216.74 160.33 400 0.844 173.59 69.44 243.03
P81 1068.33 140.31 5927.54 106.1 0.00244 0.342 1216.40 148.07 400 0.844 161.67 64.67 226.34
P82 1077.79 126.28 6053.82 106.1 0.00244 0.308 1216.09 138.30 400 0.844 152.21 60.88 213.09
P83 1079.46 62.83 6116.65 106.1 0.00244 0.153 1215.94 136.48 400 0.844 150.54 60.22 210.76
P84 1080.76 49.13 6165.78 106.1 0.00244 0.120 1215.82 135.06 400 0.844 149.24 59.70 208.94
P85 1082.02 71.95 6237.73 106.1 0.00244 0.175 1215.64 133.62 400 0.844 147.98 59.19 207.17
P86 1082.17 132.99 6370.72 106.1 0.00244 0.324 1215.32 133.15 400 0.844 147.83 59.13 206.96
P87 1080.43 52.97 6423.69 106.1 0.00244 0.129 1215.19 134.76 400 0.844 149.57 59.83 209.40
P88 1077.34 74.93 6498.62 106.1 0.00244 0.183 1215.01 137.67 400 0.844 152.66 61.06 213.72
P89 1073.05 128.92 6627.54 106.1 0.00244 0.314 1214.69 141.64 400 0.844 156.95 62.78 219.73
P90 1075.28 246.93 6874.47 106.1 0.00244 0.602 1214.09 138.81 400 0.844 154.72 61.89 216.61
P91 1080.75 110.13 6984.60 106.1 0.00244 0.268 1213.82 133.07 400 0.844 149.25 59.70 208.95
P92 1088.46 162.00 7146.60 106.1 0.00244 0.395 1213.43 124.97 400 0.844 141.54 56.62 198.16
P93 1088.42 94.99 7241.59 106.1 0.00244 0.232 1213.20 124.78 400 0.844 141.58 56.63 198.21
P94 1083.83 82.82 7324.41 106.1 0.00244 0.202 1212.99 129.16 400 0.844 146.17 58.47 204.64
P95 1075.86 129.13 7453.54 106.1 0.00244 0.315 1212.68 136.82 Empalme de V. Olimpica 400 0.844 154.14 61.66 215.80
P96 1069.36 166.84 7620.38 106.1 0.00244 0.407 1212.27 142.91 400 0.844 160.64 64.26 224.90
P97 1068.42 137.00 7757.38 106.1 0.00244 0.334 1211.94 143.52 400 0.844 161.58 64.63 226.21
P98 1075.85 160.53 7917.91 106.1 0.00244 0.391 1211.55 135.70 400 0.844 154.15 61.66 215.81
P99 1079.81 73.22 7991.13 106.1 0.00244 0.178 1211.37 131.56 400 0.844 150.19 60.08 210.27
P100 1081.23 36.32 8027.45 106.1 0.00244 0.089 1211.28 130.05 400 0.844 148.77 59.51 208.28
P101 1083.53 47.35 8074.80 106.1 0.00244 0.115 1211.17 127.64 400 0.844 146.47 58.59 205.06
P102 1085.67 40.35 8115.15 106.1 0.00244 0.098 1211.07 125.40 400 0.844 144.33 57.73 202.06
P103 1087.00 41.86 8157.01 106.1 0.00244 0.102 1210.97 123.97 400 0.844 143.00 57.20 200.20
P104 1088.28 38.30 8195.31 106.1 0.00244 0.093 1210.87 122.59 400 0.844 141.72 56.69 198.41
P105 1089.81 45.71 8241.02 106.1 0.00244 0.111 1210.76 120.95 400 0.844 140.19 56.08 196.27
P106 1091.54 51.54 8292.56 106.1 0.00244 0.126 1210.63 119.09 400 0.844 138.46 55.38 193.84
P107 1094.98 102.94 8395.50 106.1 0.00244 0.251 1210.38 115.40 400 0.844 135.02 54.01 189.03
P108 1090.09 74.70 8470.20 106.1 0.00244 0.182 1210.20 120.11 400 0.844 139.91 55.96 195.87
P109 1081.45 131.27 8601.47 106.1 0.00244 0.320 1209.88 128.43 400 0.844 148.55 59.42 207.97
P110 1071.21 314.21 8915.68 106.1 0.00244 0.766 1209.12 137.91 400 0.844 158.79 63.52 222.31
P111 1056.15 223.96 9139.64 106.1 0.00244 0.546 1208.57 152.42 400 0.844 173.85 69.54 243.39
P112 1061.33 49.46 9189.10 106.1 0.00244 0.121 1208.45 147.12 400 0.844 168.67 67.47 236.14
P113 1060.67 99.00 9288.10 106.1 0.00244 0.241 1208.21 147.54 Empalme a Suyapita 400 0.844 169.33 67.73 237.06
P145 1060.07 34.00 9322.10 106.1 0.00990 0.336 1207.87 147.80 300 1.501 169.93 67.97 237.90
P146 1051.39 83.22 9405.32 106.1 0.00990 0.823 1207.05 155.66 300 1.501 178.61 71.44 250.05
P147 1055.73 146.29 9551.61 106.1 0.00990 1.448 1205.60 149.87 300 1.501 174.27 69.71 243.98
P148 1058.68 90.05 9641.66 106.1 0.00990 0.891 1204.71 146.03 300 1.501 171.32 68.53 239.85
P149 1058.06 93.50 9735.16 106.1 0.00990 0.925 1203.78 145.72 300 1.501 171.94 68.78 240.72
P150 1051.39 352.95 10088.11 106.1 0.00990 3.492 1200.29 148.90 Empalme a Hato II 300 1.501 178.61 71.44 250.05
P151 1049.87 162.00 10250.11 106.1 0.00990 1.603 1198.69 148.82 300 1.501 180.13 72.05 252.18
P152 1046.45 138.00 10388.11 106.1 0.00990 1.366 1197.32 150.87 300 1.501 183.55 73.42 256.97
P153 1045.58 48.00 10436.11 106.1 0.00990 0.475 1196.85 151.27 300 1.501 184.42 73.77 258.19
P154 1042.41 72.11 10508.22 106.1 0.00990 0.714 1196.14 153.73 300 1.501 187.59 75.04 262.63
P155 1043.27 62.97 10571.19 106.1 0.00990 0.623 1195.51 152.24 300 1.501 186.73 74.69 261.42
P156 1045.64 55.86 10627.05 106.1 0.00990 0.553 1194.96 149.32 300 1.501 184.36 73.74 258.10
P157 1050.21 47.48 10674.53 106.1 0.00990 0.470 1194.49 144.28 300 1.501 179.79 71.92 251.71
P158 1056.24 140.08 10814.61 106.1 0.00990 1.386 1193.10 136.86 300 1.501 173.76 69.50 243.26
P159 1058.26 17.73 10832.34 106.1 0.00990 0.175 1192.93 134.67 300 1.501 171.74 68.70 240.44
P160 1061.79 39.81 10872.15 106.1 0.00990 0.394 1192.53 130.74 300 1.501 168.21 67.28 235.49
P161 1075.46 90.15 10962.30 106.1 0.00990 0.892 1191.64 116.18 300 1.501 154.54 61.82 216.36
P162 1087.98 92.20 11054.50 106.1 0.00990 0.912 1190.73 102.75 300 1.501 142.02 56.81 198.83
P163 1091.35 41.95 11096.45 106.1 0.00990 0.415 1190.31 98.96 300 1.501 138.65 55.46 194.11
P164 1096.83 1833.11 12929.56 106.1 0.00990 18.139 1172.18 75.35 300 1.501 133.17 53.27 186.44
P165 1101.16 68.66 12998.22 106.1 0.00990 0.679 1171.50 70.34 300 1.501 128.84 51.54 180.38
P166 1104.74 37.60 13035.82 106.1 0.00990 0.372 1171.12 66.38 300 1.501 125.26 50.10 175.36
P167 1110.90 46.96 13082.78 106.1 0.00990 0.465 1170.66 59.76 300 1.501 119.10 47.64 166.74
P168 1117.57 50.95 13133.73 106.1 0.00990 0.504 1170.16 52.59 Empalme a Tanque No.9 300 1.501 112.43 44.97 157.40
P169 1118.71 24.84 13158.57 91.1 0.00746 0.185 1169.97 51.26 300 1.289 111.29 44.52 155.81
P170 1117.66 27.97 13186.54 91.1 0.00746 0.209 1169.76 52.10 Empalme a Tanque No.10 300 1.289 112.34 44.94 157.28
P171 1116.86 64.99 13251.53 61.1 0.00356 0.232 1169.53 52.67 Empalme a Tanque No.8 300 0.864 113.14 45.26 158.40
P172 1123.41 217.99 13469.52 31.1 0.02989 6.515 1163.01 39.60 150 1.760 106.59 42.64 149.23
P173 1135.06 45.85 13515.37 31.1 0.02989 1.370 1161.64 26.58 150 1.760 94.94 37.98 132.92
P174 1144.03 50.19 13565.56 31.1 0.02989 1.500 1160.14 16.11 150 1.760 85.97 34.39 120.36
P175 1150.11 49.63 13615.19 31.1 0.02989 1.483 1158.66 8.55 150 1.760 79.89 31.96 111.85
P176 1161.51 100.62 13715.81 31.1 0.02989 3.007 1155.65 -5.86 150 1.760 68.49 27.40 95.89
P177 1166.11 54.61 13770.42 31.1 0.02989 1.632 1154.02 -12.09 150 1.760 63.89 25.56 89.45
P178 1179.13 101.05 13871.47 31.1 0.02989 3.020 1151.00 -28.13 150 1.760 50.87 20.35 71.22
P179 1183.02 54.68 13926.15 31.1 0.02989 1.634 1149.37 -33.65 150 1.760 46.98 18.79 65.77
P180 1185.31 51.87 13978.02 31.1 0.02989 1.550 1147.82 -37.49 Tanque No.7 150 1.760 44.69 17.88 62.57

Es necesario utilizar la bomba y tuber
ia existente entre "Empalme a No.8"
y "Tanque No.7".
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Linea para el tanque No.9
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P168 1117.57 50.95 13133.73 1170.16 52.59 Emplme a Tanque No.9
T-9 1130.49 30.00 13163.73 15.0 0.00776 0.233 1169.92 39.43 Tanque No.9 150 0.849 170.95 68.38 239.33

Linea para el tanque No.10
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
(m)

Presion
interna
maxima (m)

P170 1117.66 27.97 13186.54 1169.76 52.10 Emplme a Tanque No.10
P184 1090.14 152.77 13339.31 30.0 0.02796 4.271 1165.49 75.35 150 1.698 211.30 84.52 295.82
P185 1097.40 76.19 13415.50 30.0 0.02796 2.130 1163.36 65.96 150 1.698 204.04 81.62 285.66
P186 1096.20 24.44 13439.94 30.0 0.02796 0.683 1162.68 66.48 150 1.698 205.24 82.10 287.34
P187 1100.41 52.86 13492.80 30.0 0.02796 1.478 1161.20 60.79 Tanque No.10 150 1.698 201.03 80.41 281.44

Linea para el tanque No.8
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P171 1116.86 64.99 13251.53 30.0 1169.53 52.67 Empalme a Tanque No.8
P181 1127.24 42.32 13293.85 30.0 0.02796 1.183 1168.35 41.11 150 1.698 174.20 69.68 243.88
P182 1131.82 26.15 13320.00 30.0 0.02796 0.731 1167.62 35.80 150 1.698 169.62 67.85 237.47
P183 1130.49 20.18 13340.18 30.0 0.02796 0.564 1167.05 36.56 Tanque No.8 150 1.698 170.95 68.38 239.33

[Conclusion]
En el caso de instalarse un sistema de rompe presion, es imposible conducir el agua por gravedad al Tanque No.7 del sector de Villa Nueva.
Por lo tanto, desde el punto de desviacion No. 8 hasta el Tanque No.7 se suministrara el agua con las bombas existentes y a traves de la linea actual.
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Linea Periferica 22

Caudal: 225.4 Lts/Seg. (Ano 2010)

C= 110
Est. Nivel de
Terreno
（ｍ）

Dist.
parcial
（ｍ）

Dist.
acumulado
（ｍ）

Caudal
（L/s）
Inclinacion
de flujo

Perdida de
presion
（m）

Nivel dinamico
del agua
（ｍ）

Presion
eficiente
（ｍ）

PN Observaciones Dia.
(mm)
Velocidad
(m/s)
Nivel estatico
de agua
(m)

Presion
martilllo
de agua
( )

Presion
interna
maxima (m)

P1 1301.44 0.00 0.00 1301.44 0.00 Salida de Picacho
P2 1294.07 15.31 15.31 225.4 0.00331 0.051 1301.39 7.32 Anclaje 500 1.148 7.37 7.37 14.74
P3 1292.73 20.21 35.52 225.4 0.00983 0.199 1301.19 8.46 Anclaje 400 1.794 8.71 8.71 17.42
P4 1261.41 50.94 86.46 225.4 0.00983 0.501 1300.69 39.28 Anclaje 400 1.794 40.03 35.00 75.03
P5 1243.17 34.17 120.63 225.4 0.00983 0.336 1300.35 57.18 Anclaje 400 1.794 58.27 35.00 93.27
P6 1218.99 47.91 168.54 225.4 0.00983 0.471 1299.88 80.89 Anclaje 400 1.794 82.45 35.00 117.45
P7 1191.26 54.97 223.51 225.4 0.00983 0.540 1299.34 108.08 Anclaje 400 1.794 110.18 44.07 154.25
P8 1177.59 27.08 250.59 225.4 0.00983 0.266 1299.08 121.49 Anclaje 400 1.794 123.85 49.54 173.39
P9 1162.37 27.90 278.49 225.4 0.00983 0.274 1298.80 136.43 Anclaje 400 1.794 139.07 55.63 194.70
P10 1152.37 17.49 295.98 225.4 0.00983 0.172 1298.63 146.26 Anclaje 400 1.794 149.07 59.63 208.70
P11 1135.18 52.35 348.33 225.4 0.00983 0.514 1230.00 94.82 400 1.794 166.26 66.50 232.76
P12 1129.94 53.79 402.12 225.4 0.00983 0.529 1229.47 99.53 400 1.794 100.06 40.02 140.08
P13 1127.62 49.31 451.43 225.4 0.00983 0.484 1228.99 101.37 400 1.794 102.38 40.95 143.33
P14 1117.34 218.79 670.22 225.4 0.00983 2.150 1226.84 109.50 400 1.794 112.66 45.06 157.72
P15 1114.80 47.36 717.58 225.4 0.00983 0.465 1226.37 111.57 400 1.794 115.20 46.08 161.28
